משמעות מעמדה המעין־חוזי של הצוואה ההדדית בדין הישראלי
3. הקשיים שמתעוררים בדין הישראלי

פתח דבר

הצוואה היא מכשיר יסודי של המשפט – מטרתה היא לאפשר לפרט לתכנן את העברת עִזבונו לאחר פטירתו באופן שונה מהוראות בררת המחדל הקבועות בחוק הירושה, התשכ"ה-1965. הצוואה נתפסת כמכשיר משפטי המגשים את האוטונומיה של הרצון הפרטי, שהיא נגזרת של כבוד האדם.¹ חוק הירושה מעניק למצווה חופש רחב ליצירת

1 ראו בע"מ 1471/15 פלוני נ' פלונית, פס' 2 להחלטה (פורסם באר"ש, 9.12.2015) (להלן: עניין פלוני – ביטוח חיים); בג"ץ 52/06 חברת אלאקסא לפיתוח נכסי ההקדש המוסלמי בא"י

238, 238–239 (1955); Siôn Hudson & Brian Sloan, *Testamentary Freedom: Mutual Wills Might Let You Down*, in 8 MODERN STUDIES IN PROPERTY LAW 157, 160 (Warren Barr ed., 2015). זהו אף הדין במשפט הישראלי – ראו להלן ה"ש 34 והטקסט שלייה.

4 זהו הדין, למשל, במשפט הישראלי (ראו להלן ה"ש 34 והטקסט שלייה) ובמשפט הגרמני. ראו דברי ההסבר להצעת חוק הירושה (תיקון מס' 12), התשס"ה-2005, ה"ח 130, 131 (להלן: הצעת החוק).

5 זהו, למשל, המצב המשפטי בדין האנגלי, בדין האוסטרלי, בדין הקנדי, בדין הניו-זילנדי ובדין האמריקני. התמודדותו של הדין הזר עם המתח שבין עקרון חופש הציווי לבין עקרון חופש החוזים היא באמצעות קונסטרוקציה משפטית שיוצרת הפרדה מלאכותית בין דיני הירושה לבין דיני החוזים ודיני היורש.

ודוק, מוסד הצוואה מבוסס על העיקרון של כיבוד רצון המנוח,¹¹ ובהתאם תכליתה היא

6 ראו איילת בלכר-פריגת "עד שהמוות יפריד בינינו?" על דוקטרינת הצוואות ההדדיות במשפט הישראלי" ספר מנשה שאוה – מחקרים במשפט לזכרו 497, 501–505 (אהרן ברק ודניאל פרידמן עורכים, 2006); יוסף מגדלסון סעיף 8(א) לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, הדין המצוי – הרצון? 2–8 (עבודת גמר לתואר "מוסמך במשפטים", אוניברסיטת תל-אביב – הפקולטה למשפטים, 1998); קרייצר-לוי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 15–19; יעל בלכר (בן-דהן) הדוקטרינה של צוואות הדדיות 50–59 (עבודת גמר לתואר "מוסמך במשפטים", אוניברסיטת תל-אביב – הפקולטה למשפטים, 1997); אילנית שבת (חלפון) ואורן שבת ירושה – עסקאות בירושה עתידה וצוואות הדדיות 163–186, 197–199 (2006).

7 ראו ברק פרשנות הצוואה, לעיל ה"ש 1, בעמ' 50–52; שמואל שילה פירוש לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 כרך ראשון 251 (1992); עניין אלאקסא, לעיל ה"ש 1, פס' 142 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

8 ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים כרך א 34 (מהדורה שנייה, 2018); אהרן ברק פרשנות במשפט כרך רביעי – פרשנות החווה 78 (להלן: ברק פרשנות החווה); גבריאלה שלו ואפי צמח דיני חוזים 21–22 (מהדורה רביעית, 2019); בג"ץ 6133/14 גורביץ נ' כנסת ישראל, פס' ס לפסק הדין (פורסם באר"ש, 26.3.2015).

9 טקסטיל בע"מ, פ"ד לה(4) 214, 197 (1981); ע"א 3727/99 אוניברסיטת בן גוריון בנגב נ' בן בסט, פס' 3 לפסק הדין (פורסם באר"ש, 7.7.2002); מגדלסון, לעיל ה"ש 6, בעמ' 10–22 ו-28–31; בלכר-פריגת, לעיל ה"ש 6, בעמ' 500; רונן קריטנשטיין "מתנה מחמת מיתה – עיון מחודש" הפרקליט מט 403 (2007) (להלן: קריטנשטיין "מתנה מחמת מיתה"); מרדכי א' ראביליו "על מתנות ויום המוות – סעיף 8(ב) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 ושאלת ההבחנה בין מתנות *inter vivos* לבין מתנות *mortis causa*" ספר זיכרון לגד טרסקי – מסות במשפט אזרחי 581, 586–590 (יצחק אנגלרד, אהרן ברק, מרדכי א' ראביליו וגבריאלה שלו עורכים, 1995). לעמדה אחרת, שלפיה ביסודו של חופש הצוואה עומד ערך ההמשכיות, ראו קרייצר-לוי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 26–39.

ודוק, מדובר אומנם בהסדר חוזי שמבוסס על יסודות של **הדדיות והסתמכות**, ואשר כולל אף יסוד של **כבילה** (כולם עקרונות חוזיים מובהקים),³² אולם ההסדר כולל עקרונות

- 28 ס' 8 לחוק הירושה (תיקון מס' 12), התשס"ה-2005, ס"ח 714 (להלן: תיקון מס' 12).
- 29 ראו דברי ההסבר להצעת חוק הירושה (תיקון – צוואה הדדית), התשס"ג-2003, פ/1164 (הנוחה על שולחן הכנסת ביום י"ד בתמוז התשס"ג – 14.7.2003) (להלן: fs.knesset.gov.il/16/law/16_lst_567500.doc (להלן: הצעת החוק לדיון מוקדם); דברי ההסבר להצעת החוק, לעיל ה"ש 4, בעמ' 131; פרוטוקול ישיבה מס' 405 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-16, 17 (8.2.2005) (להלן: פרוטוקול ישיבה מס'

- 36 מדברי ההסבר להצעת החוק לדיון מוקדם, לעיל ה"ש 29, וכן מדברי ההסבר להצעת החוק, לעיל ה"ש 4, עולה כי אף המחוקק הכיר בכך שהגבלת היכולת לבטל את הצוואה ההדדית באופן חד-צדדי מהווה פגיעה בחופש הציווי.
- 37 ראו ס' 3 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק החוזים (תרופות)); דנ"א 2532/13 **בנימיני נ' אזימוב**, פס' 13 להחלטה (פורסם באר"ש, 21.5.2013); ע"א 9090/10 **שרעבי נ' "עוראל" מושב עובדים להתיישבות חקלאית שיתופית**, פס' 15 לפסק הדין (פורסם באר"ש, 9.7.2014); דניאל פרידמן ונילי כהן **חוזים** כרך ד 104–105, 110 (2011); נילי כהן "חריג הצדק באכיפת חוזה – מוסר ויעילות כשיקולים של צדק חלוקתי" **עיוני משפט** לג 241 (2010).
- 38 על החריגים לזכות האכיפה ראו פרידמן וכהן **חוזים** כרך ד, שם, בעמ' 164–174; גבריאלה שלו ויהודה אדר **דיני חוזים – התרופות: לקראת קודיפיצייה של המשפט האזרחי** 194–240 (2009). על מעמדה של הזכות החוזית כאשר תרופת האכיפה נשללת ראו נילי כהן "תרופות בשל הפרת חוזה – מהזכות לתרופה; מחוק התרופות לקוד האזרחי" **ספר דניאל – עיונים בהגותו של פרופסור דניאל פרידמן** 57, 78–84 (נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים, 2008).
- 39 ראו ס' 5(ב) ו-5(ג) לחוק המתנה, התשכ"ח-1968; ס' 13–14 לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981; ס' 13(א) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996. ראו גם מרדכי אלפרדו ראבילו **פירוש לחוקי החוזים מיסודו של ג' טרסקי – חוק המתנה, תשכ"ח-1968** 357–388 (מהדורה שנייה, 1996); פרידמן וכהן **חוזים** כרך א, לעיל ה"ש 8, בעמ' 570–582; שמואל בכר וטל ז'רסקי "זכות הביטול בעסקות צרכניות: רגישות מוצדקת או נצחון פירוס?" **עיוני משפט** לב 127 (2010).
- 40 ראו, למשל, ס' 14 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965; ס' 5 לחוק חוזה סוכנות (סוכן מסחרי וספק), התשע"ב-2012; ס' 19(א) לחוק השכירות והשאלה, התשל"א-1971; ס' 18 לחוק הדיור המוגן, התשע"ב-2012. כן ראו ע"א 6763/13 **חוות בי. אפ. סי. בע"מ נ' אל על נתיבי אויר לישראל בע"מ**, פס' 16 לפסק הדין (פורסם באר"ש, 10.8.2014); ע"מ 3081/10 **תשתיות נפט ואנרגיה בע"מ נ' מועצה אזורית חוף אשקלון**, פס' כט לפסק הדין (פורסם באר"ש, 21.8.2011); ע"א 442/85 **משה זוהר ושות' נ' מעבדות טרבנול (ישראל) בע"מ**, פ"ד מד(3) 661, 671 (1990); רע"א 1516/05 **למיט אחזקות בע"מ נ' מנשה ת.

כמו כן אתייחס בפרק זה בתמצית לקשיים המתעוררים בדין הישראלי.

פאנל חברות התעופה הפועלות בישראל, פס' 14 לפסק הדין (פורסם בנבו, 3.5.1994); ע"א 2850/99 בן חמו נ' טנא נוגה בע"מ, פ"ד נד(4) 863-862, 849 (2000).

41 ראו, למשל, ס' 5 לחוק השומרים, התשכ"ז-1967.

42 יש הטוענים כי הצוואה ההדדית היא חוזה בלתי שגרתי, משום שהיא ניתנת לביטול בהודעה מבלי שהדבר ייחשב הפרה. ראו Peter Luxton, *Walters v Olin: Uncertainty of Subject Matter – An Insoluble Problem in Mutual Wills?*, 73 CONV. & PROP. LAW. 498, 502 (2009). טענה זו אינה מדויקת.

REV. 121, 123 (2005); Rosalind Croucher, *Contracts to Leave Property by Will and Family Provision After Bards v Bards* (2003) 196 ALR 65 – *Orthodoxy or Aberration?*, 27 SYD. L. REV. 263, 263 (2005).

46 ראו ס' 30 לחוק הירושה; ס' 14–15 ו-16 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים); ס' 56 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש].

47 כך, למשל, בפסק דין Allen v. Ross, 199 Wis. 162, 64 A.L.R. 180, 225 N.W. 831 (1929) ערכו אם ובת צוואות הדדיות שבמסגרתן הורישו את רכושן זו לזו, ולאחר פטירת האחרונה מביניהן – לירוש מוסכם. הבת נפטרה ראשונה, ועזבונה עבר לאם על פי הצוואה ההדדית.

תפיסה זו מתעלמת לשיטתי ממהותה של הצוואה ההדדית, מתכליתה וממטרותיה. ודוק, אינטרס ההסתמכות בדיני החוזים הוא האינטרס של הצד שנפגע לזכות בפיוצי על

70 ראו ס' 18–20, 22 ו-23 לחוק הירושה.

71 ראו דברי ההסבר להצעת חוק הירושה, התשי"ח-1958, ה"ח 212, 235. כן ראו שילה, לעיל ה"ש 7, בעמ' 371–372; עניין אלאקסא, לעיל ה"ש 1, פס' 143 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה; עניין כלפה (גולד), לעיל ה"ש 11, פס' 6 ו-20 לפסק הדין; בע"מ 7141/15 פלונית נ' פלונית, פס' 8 לפסק דינו של השופט עמית (פורסם באר"ש, 22.12.2016).

לדיון ביתרונות ובחסרונות של דרישה צורנית בקשר לצוואה ההדדית ראו שבת (חלפון) ושבת, לעיל ה"ש 6, בעמ' 273–275.

127 כגון כתב, אישור של רשות ציבורית, רישום בפנקסים ציבוריים, אישור נוטריון ועוד. ראו פרידמן וכהן **חוזים** כרך א, לעיל ה"ש 8, בעמ' 463; כהן "צורת החוזה", לעיל ה"ש 122, בעמ' 385.

128 ס' 2 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973. לעמדות דומות ראו Gandhi, לעיל ה"ש 18, בעמ' 276; Thompson; לעיל ה"ש 16, בעמ' 19.

ההסדרים.¹²⁹ עריכת הצוואה ההדדית מחייבת התמודדות עם סוגיות מורכבות שבני זוג אינם נדרשים להתמודד עימן בשגרה, ואשר מחייבות שיח מורכב בדומה לזה הנדרש בעת עריכת הסכם ממון.

בני זוג שירטעו מהתנאי הצורני – דבר המלמד במקרה השכיח על גמירות דעת חלקית בלבד ביחס לכבילה – יכולים לערוך צוואות "רגילות", ואפילו צוואה משותפת אך שאין בה יסוד של כבילה. לצוואות כאמור יהיה תוקף של צוואות יחיד נפרדות,¹³² הן אינן פוגעות בחופש הציווי, ולפיכך דרישת הצורה לא תחול לגביהן.¹³³

129 ראו Thompson, שם.

130 ראו דברי ההסבר להצעת חוק יחסי ממון בין בני-זוג, התשכ"ט-1969, ה"ח 333. ראו גם יצחק כהן "על דרישותיו הקמאיות של אישור הסכם ממון ועל הנסיגה מהן" **מאזני משפט** יב 45, 51-52 (2019). לביקורת ולטענה כי תפקידו של בית המשפט באישור הסכם הממון הוא פורמלי בלבד ראו רם ריבלין "דיני הסכמי גירושין: לקראת פיקוח על טווח המיקוח" **משפטים** מח 333, 368-369 (2019).

מאידך גיסא, אף בשיטה המתבססת על ראיות מהותיות מתרחשות טעויות.¹⁴³ החשש מטעויות במצבים כאמור – דהיינו, בשלב שלאחר פטירת אחד המצווים או שניהם – הוא חשש משמעותי.

בהתייחס לכלל השיקולים העומדים על הפרק, ראוי לסווג את דרישת הכתב באשר להודעת הביטול על פי ההסדר המוצע לפי סיווג דומה לזה של דרישת הכתב הקבועה בסעיף 8 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 – סיווג שהוגדר על ידי פרידמן וכהן כ"**דרישת כתב שפועלה הוא בין מהותי לראייתי**", דהיינו, דרישה מהותית אשר בנסיבות מסוימות ניתן לא להחיל עליה את כל התוצאות הנובעות מסיווגה כמהותית.¹⁴⁴ הסדר כאמור מייצר איזון בין הבטחת התפקיד החיוני שדרישת הכתב ממלאת בקשר לביטול לבין עקרון

עמדתי היא כי דיני עשיית עושר ולא במשפט יכולים להוות בסיס למתן הסעד, אך אין בהם כדי לבסס את מהות הזכות. ודוק, לצורך תחולתם של דיני עשיית עושר ולא במשפט צריכה להיעשות פעולה "שלא על פי זכות שבדין" (ס' 1(א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979). לעניין הצוואה ההדדית הפעולה היא ביטול הצוואה ההדדית או עשיית פעולה ברכוש שפוגעת בתוכנית ההורשה המשותפת. על מנת שפעולה כאמור תקנה סעד על פי דיני עשיית עושר ולא במשפט, היא צריכה להיות מנוגדת לדין כלשהו. ה"דין" שיכול למנוע פעולה כאמור הוא דיני הירושה או דיני החוזים.

מהפרוטוקולים של ועדת החוקה, חוק ומשפט עולה כי זו אף הייתה כוונת המחוקק.²⁴⁰

שלישית, מעמדה המעין-חוזי של הצוואה ההדדית בדין הישראלי מאפשר להטיל על המצווה שנוותר בחיים חובות כשל נאמן.²⁴¹ הנאמנות הקונסטרוקטיבית, כמו גם הנאמנות המשתמעת, מוכרות בדין הישראלי בכלל ובהקשר המשפחתי בפרט.²⁴² הוראת סעיף 2 לחוק הנאמנות, התשל"ט-1979, קובעת כי הנאמנות נוצרת על פי חוק, חוזה או כתב הקדש. הפרשנות המקובלת של חוק הנאמנות היא כי די בכך שהנאמנות משתמעת מאופי החיוב – על פי החוק או החוזה – על מנת שתיווצר נאמנות. דהיינו, נאמנות נוצרת אף כאשר החוזה אינו מורה מפורשות כי אחד הצדדים יתמנה כנאמן, ודי בכך שהוראותיו מטילות על הצדדים (או על מי מהם) חובה הנתפסת כחובת אמון או שהוא יוצר יחסים הנתפסים כיחסי נאמנות.²⁴³

248 להרחבה נוספת על אודות מעמדם של היורשים הסופיים בצוואה ההדדית וזכויותיהם (לאחר פטירתו של אחד המצווים) ראו רייך-זיו, לעיל ה"ש 35, בעמ' 49-53 ו-77-80.

249 ראו פרידמן וכהן **חוזים** כרך ג, לעיל ה"ש 99, בעמ' 111 ו-136; שלמה כרם **חוק הנאמנות, התשל"ט-1979**, 78, 82 (מהדורה רביעית מורחבת, 2004).

ביטול הפעולה (למעט, כאמור, בנסיבות של השלמת הקניין בתום לב ובתמורה או בתנאי תקנת השוק). בהקשר של הצוואה ההדדית ראוי (באופן רגיל) שבית המשפט יעשה שימוש בסמכותו להורות על ביטול הפעולה.

261 ראו, למשל, שם, בעמ' 356, את עמדתו של השופט שוחט כי יש מקום לריכוך דרישת הכתב כאשר "ניתן יהיה לבסס מסקנה שקיימת ידיעה של המצווה השני שהמצווה הראשון ערך צוואה חדשה או ביטל את צוואתו ההדדית או שני אלה כאחד". ראו גם ת"ע (משפחה חי) 13-02-15472-13 **פלונית נ' פלונית** (פורסם בנבו, 22.7.2014), שם התגבר בית המשפט על העדר הודעת ביטול בכתב תוך הסתמכות על הלכות בהקשר של ס' 9 לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996, וס' 8 לחוק המקרקעין, העוסקות בריכוך דרישת הכתב מכוח עקרון תום הלב. אלא שהלכות אלה נקבעו ביחס למצבים שבהם התקיימה דרישת כתב חסרה או שהחווה בוצע (בחלקו או במלואו) וניתן לייחס את הביצוע להסכם שלא בא לידי ביטוי בכתב. במצבים אלה הפעולות ההדדיות – הביצוע או הכתב החלקי – מתגברות על דרישת הכתב.